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RECEBIMENTOS

SALDO DA GERENCIA ANTERIOR . ....''vvvennnunseennnnnneeeennnnneeeainnnneeeninnnens

EXECUGRO ORGAMENTAL .. ...ensnensseeeesennnnnnneeessnnnnnneeeeeennnnnnees
OPERACOES DE TESOURARIA ... ...vvveennnnnnnnneeeesnnnnnseeeesmsnnnnneeeenns

RECEITAS ORGAMENTAIS

01

0102
010202
010203
010204
010205

02

0202
020206
02020602
02020603
02020605
02020606
0202060602
02020699
0202069901
0202069999
04

0401
040123
04012302
04012303
04012306
0401230602
04012399
0401239999
0402
040201
040299

05

0502
050201
0507
050703
0510
051099

06

0603
060301
06030101
06030102
06030103
06030199
060306

07

0701
070111
07011103
0701110301
0701110302
0702
070201
070208
07020803

IMPOSTOS DIRECTOS

OUTROS

Imposto Municipal sobre Iméveis

Imposto Unico de Circulacdo

Imposto Municipal sobre as Transmissées Onerosas de Imdveis
Derrama

IMPOSTOS INDIRECTOS

OUTROS

IMPOSTOS INDIRECTOS ESPECIFICOS DAS AUTARQUIAS LOCAIS
Loteamento e Obras

Ocupagdo de Via Piblica

Publicidade

Saneamento

Taxa de Conservacao

Outros

Taxa municipal de direitos de passagem
Outros

TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES

TAXAS

TAXAS ESPECIFICAS DAS AUTARQUIAS LOCAIS
Loteamento e Obras

Ocupacdo de Via Publica

Saneamento

Taxa de Conservacao

Outras

Outras

MULTAS E OUTRAS PENALIDADES

Juros de Mora

Multas e Penalidades Diversas
RENDIMENTOS DE PROPRIEDADE

JUROS - SOCIEDADES FINANCEIRAS

Bancos e Outras Instituicdes Financeiras
DIVIDENDOS E PARTICIPAgéES NOS LUCROS DE SOCIEDADES E QUASE-
Empresas privadas

RENDAS

Outros

TRANSFERENCIAS CORRENTES

ADMINISTRAGﬂO CENTRAL

ESTADO

Fundo de Equilibrio Financeiro

Fundo Social Municipal

Participacdo Varidvel no IRS

Outras

ESTADO- PARTICIPACAO COMUNITARIA EM PROJECTOS CO-FINANCIADO
VENDA DE BENS E SERVICOS CORRENTES

VENDA DE BENS

PRODUTOS ACABADOS E INTERMEDIOS

Agqua

Aqua - taxa de ligacdo

Agua - bem (6%)

SERVICOS

Aluguer de Espacos e Equipamentos
SERVICOS SOCIAIS, RECREATIVOS, CULTURAIS E DESPORTO
Servigos Culturais

[&;]

[

U1 Oy Oy Oy

.152.903, 94

720.061,03

.963.797,69
.963.797,69
.306.606,72

604.948,29
598.944, 97
153.297,71
323.013,92
323.013,92
323.013,92
199.283, 54
6.608, 65
5.144,40
90.340, 86
90.340, 86
21.636,47
6.431,90
15.204,57
307.526, 48
293.257, 67
293.257,67
75.919,39
5.550, 90
211.400,35
211.400,35
387,03
387,03
14.268,81
14.158, 81
110,00
684.300, 60
1.148,12
1.148,12
1.502,03
1.502,03
681.650,45
681.650, 45
876.390, 82
876.390, 82
854.751, 42

.397.179, 95

485.612,00
587.265,00
384.694,47

21.639,40

.667.472,15

805.348, 60
805.348, 60
805.348, 60
1.715,07
803.633,53
812.117, 69
1.826,50
210.347,97
17.351, 42

5.872.964,97

18.458.552,04
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0702080300  Servigos Culturais 17.351,42
07020804 Servigos Desportivos 192.996,55
070209 SERVICOS ESPECIFICOS DAS AUTARQUIAS 599.943,22
07020902 Residuos S6lidos 261.593,50
07020903 Transportes Colectivos de Pessoas e Mercadorias 25.512,68
0702090302  Transportes escolares 25.512, 68
07020904 Trabalhos por Conta de Particulares 4.191,09
07020905 Cemitérios 4.727,59
07020906 Mercados e feiras 65.511,24
07020907 Parques de Estacionamento 74.619,11
07020999 Outros 163.788,01
0703 RENDAS 50.005,86
070301 Habitacdes 2.869,88
070302 Edificios 47.135,98
08 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 264.919,22
0801 OUTRAS 264.919,22
080199 OUTRAS 264.919,22
08019901 Indemnizagdes por deterioragdo, roubo e extravio de bens 281,40
08019902 Indemnizagdes por estragos provocados por outrém em viaturas 250,00
08019903 IVA recuperado 50.000,00
08019999 Diversas 214.387,82
09 VENDAS DE BENS DE INVESTIMENTO 278.468,31
0901 TERRENOS 277.616,31
090101 Sociedades e Quase Sociedades Ndo Financeiras 277.616,31
0904 OUTROS BENS DE INVESTIMENTO 852,00
090401 SOCIEDADES E QUASE-SOCIEDADES NAO FINANCEIRAS 852,00
09040101 Equipamento de transporte 852,00
10 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 4.092.662,85
1003 ADMINISTRAGZTXO CENTRAL 4.092.662,85
100301 ESTADO 789.956,00
10030101 Fundo de Equilibrio Financeiro 599.687,00
10030105 Art. 35°, n.° 3 da Lei 73/2013 190.269,00
100307 ESTADO- PARTICIPAGZ\O COMUNITARIA EM PROJECTOS CO-FINANCIADO 3.302.706,85
10030701 Quadro Comunitario 3.302.706,85
TOTAL DAS RECEITA CORRENTES........o0vvuuueeerssnnnnnnnooeessnnnnnnnnness 14.087.420,88
TOTAL DAS RECEITA DE CAPITAL.....vvvvvvunrnnneeessonnnnnnnsesssnnnnnnnns 4,371.131,16
TOTAL DE OUTRAS RECEITAS ... .itttttiininnereeeeennnnnnnnnnnneeeeeannnns
OPERAgf)ES DE TESOURARIA. ..\tttttttteennnnneeeeeesnnnnnsoeeeessonnnnnssssanns 1.287.068,97
TOTAL ot vttt ittt ettt et 25.618.585,98
PAGAMENTOS
DESPESAS ORCAMENTAILS ......'vtiieinniinnenneineenninnnenneineennas 17.872.112,78
01 ASSEMBLEIA MUNICIPAL 22.913,93
01 01 DESPESAS COM 0 PESSOAL 18.163,31
01 0102 ABONOS VARIAVEIS OU EVENTUAIS 18.163,31
01 010213 OUTROS SUPLEMENTOS E PREMIOS 18.163,31
01 01021302 OUTROS 18.163,31
01 02 AQUISICAO DE BENS E SERVICOS 4,750, 62
01 0201 AQUISIGRO DE BENS 3.145,10
01 020115 PREMIOS, CONDECORAGOES E OFERTAS 2.219,39
01 02011501 PREMIOS, CONDECORAC()ES E OFERTAS (corrente) 2.219,39
01 020121 OUTROS BENS 865,71
01 02012101 Outros Bens (corrente) 865,71
01 0202 AQUISICAO DE SERVICOS 1.605,52
01 020209 COMUNICACOES 46,74
01 020216 SEMINARIOS, EXPOSIC(JES E SIMILARES 100,00
01 020217 PUBLICIDADE 1.458,78
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01 02021701 Publicidade (corrente) 1.458,78
02 CAMARA MUNICIPAL E SERVICOS MUNICIPAIS 17.849.198,85

02 01 DESPESAS COM O PESSOAL 4.366.557,58
02 0101 REMUNERA(;@ES CERTAS E PERMANENTES 3.270.501, 41
02 010101 TITULARES DE ORGEOS DE SOBERANIA E MEMBROS DE ORGA 167.514,31
02 010103 PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNGAO PUBLICA 2.269.818,94
02 01010301 PESSOAL EM FUNGOES 2.269.818,94
02 010106 PESSOAL CONTRATADO A TERMO 37.584,79
02 01010601 PESSOAL EM FUNGOES 37.584,79
02 010108 PESSOAL AGUARDANDO APOSENTACAO 4,422,43
02 010109 PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUACAO 38.929,50
02 010111 REPRESENTACAO 45.879, 38
02 010113 SUBSIDIO DE REFEICAO 212,436, 72
02 010114 SUBSIDIOS DE FERIAS E DE NATAL 445,698, 65
02 010115 REMUNERAC()ES POR DOENCA E MATERNIDADE / PATERNIDAD 48,216,69
02 0102 ABONOS VARIAVEIS OU EVENTUAIS 97.448,18
02 010202 HORAS EXTRAORDINARIAS 29.661,00
02 010204 AJUDAS DE CUSTO 8.861,81
02 010205 ABONO PARA FALHAS 8.716,28
02 010210 SUBSIDIO DE TRABALHO NOCTURNO 1.062,96
02 010211 SUBSIDIO DE TURNO 25.360,32
02 010213 OUTROS SUPLEMENTOS E PREMIOS 5.356,26
02 01021302 OUTROS 5.356,26
02 010214 OUTROS ABONOS EM NUMERARIO OU ESPECIE 18.429,55
02 0103 SEGURANGA SOCIAL 998.607,99
02 010301 ENCARGOS COM A SAUDE 174.279,08
02 010302 OUTROS ENCARGOS COM A SAUDE 1.446,25
02 010303 SUBSIDIO FAMILIAR A CRIANCAS E JOVENS 12.242,14
02 010304 OUTRAS PRESTAC@ES FAMILIARES 1.307,28
02 010305 CONTRIBUIGOES PARA A SEGURANCA SOCIAL 730,753, 03
02 01030502 Seguranga Social do pessoal em regime de contrato 728.509,23
02 0103050201  Caixa Geral de Aposentagdes 522.409,14
02 0103050202  Sequranga social - Regime geral 206.100,09
02 01030503 Outros 2.243,80
02 010308 OUTRAS PENSOES 4,426, 66
02 010309 SEGUROS 74.153,55
02 01030901 Sequros de Acidentes no Trabalho e Doengas Profiss 74,153,55
02 02 AQUISICHO DE BENS E SERVIGOS 3.741.492,23
02 0201 AQUISIGRO DE BENS 711.124,46
02 020101 MATERIAS-PRIMAS E SUBSIDIARIAS 331, 80
02 020102 COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES 165.982,99
02 02010201 Gasolina 8.163,82
02 02010202 Gasdleo 84.169,05
02 02010299 Outros 73.650,12
02 020103 MUNIC()ES, EXPLOSIVOS E ARTIFICIOS 193,73
02 020104 LIMPEZA E HIGIENE 7.399,39
02 020105 ALIMENTACAO— REFEIC@ES CONFECCIONADAS 289.977, 64
02 020107 VESTUARIO E ARTIGOS PESSOAIS 10.432,55
02 020108 MATERIAL DE ESCRITORIO 11.823,64
02 020109 PRODUTOS QUIMICOS E FARMACEUTICOS 23,616, 65
02 02010901 PRODUTOS QUTMICOS E FARMACEUTICOS (corrente) 23.616,65
02 020112 MATERIAL DE TRANSPORTE - PECAS 13.991,05
02 020114 OUTRO MATERIAL - PECAS 18.361,43
02 020115 PREMIOS, CONDECORAGOES E OFERTAS 50.210,07
02 02011501 PREMIOS, CONDECORAC()ES E OFERTAS (corrente) 35.048,92
02 02011502 PREMIOS, CONDECORAC()ES E OFERTAS (PPA) 15.161,15
02 020116 MERCADORIAS PARA VENDA 11.893,89
02 020117 FERRAMENTAS E UTENSILIOS 11.970,48
02 02011701 Ferramentas e Utensilios (corrente) 11.970,48
02 020118 LIVROS E DOCUMENTAGAO TECNICA 61,50
02 020120 MATERIAL DE EDUCACAO, CULTURA E RECREIO 3.782,92
02 020121 OUTROS BENS 91.094,73
02 02012101 Outros Bens (corrente) 37.736,46
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02 02012102

02 0202

02 020201
02 020202
02 020203
02 020208
02 020209
02 020210

02 02021001
02 02021002

02 020211
02 020212
02 02021201
02 020213
02 020215
02 020217
02 02021701
02 020218
02 020219
02 020220

02 02022001
02 02022002

02 020221
02 020222
02 02022202
02 020224
02 020225

02 02022501
02 02022502

02 03

02 0301

02 030103
02 03010302
02 0305

02 030502
02 04

02 0405

02 040501

02 04050102
02 0405010202
02 0407

02 040701

02 04070101
02 04070102

02 0408
02 040802
02 06

02 0602
02 060201

02 06020101
02 06020102
02 060203

02 06020301
02 06020304
02 06020305

02 0602030501
02 0602030502
02 07

02 0701

02 070101

02 070103

02 07010301
02 07010303

Outros Bens (PPA)

AQUISICRO DE SERVIGOS

ENCARGOS DE INSTALAC@ES

LIMPEZA E HIGIENE

CONSERVACAO DE BENS

LOCACAO DE OQUTROS BENS

COMUNICACOES

TRANSPORTES

Transportes (corrente)

Transportes (PPA)

REPRESENTACAO DOS SERVICOS

SEGUROS

Sequros (corrente)

DESLOCACOES E ESTADAS

FORMACAO

PUBLICIDADE

Publicidade (corrente)

VIGILANCIA E SEGURANCA

ASSISTENCIA TECNICA

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS
Outros Trabalhos Especializados (corrente)
Outros Trabalhos Especializados (PPA)
UTILIZACAO DE INFRA-ESTRUTURAS DE TRANSPORTES
SERVICOS DE SAUDE

SERVICOS DE SAUDE (PPA)

ENCARGOS DE COBRANCA DE RECEITAS
OUTROS SERVIGOS

Outros Servigos (corrente)

Outros Servigos (PPA)

JUROS E OUTROS ENCARGOS

JUROS DA DIVIDA PUBLICA

SOCIEDADES FINANCEIRAS - BANCOS E OUTRAS INSTITUI
Empréstimos de Médio e Longo Prazo
OUTROS JUROS

OUTROS

TRANSFERENCIAS CORRENTES
ADMINISTRACAO LOCAL

CONTINENTE

Freguesias

Freguesias (PPA)

INSTITUIQéES SEM FINS LUCRATIVOS
INSTITUIQ@ES SEM FINS LUCRATIVOS
InstituigGes sem Fins Lucrativos (corrente)
Instituicées sem Fins Lucrativos (PPA)
FAMILIAS

OUTRAS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

DIVERSAS

IMPOSTOS E TAXAS

IMPOSTOS E TAXAS (corrente)

IMPOSTOS E TAXAS (PPA)

OUTRAS

Outras Restituicdes

Servigos Bancdrios

Outras

Outras (corrente)

Outras (PPA)

AQUISIQAO DE BENS DE CAPITAL
INVESTIMENTO

TERRENOS

Edificios

Instalacées de Servigos

Mercados e Instalagbes de Fiscalizagdo Sanitdria

53.358,27
3.030.367,77
574.915,15
70.671,40
55.572,58
9.935,94
73.215,04
190.160,74
8.570,00
181.590, 74
1.497,05
39.870,53
39.870,53
927,36
6.130,00
10.310,17
10.310,17
67.406,35
9.303,32
1.195.267,24
530.610,12
664.657,12
2.994,32
45.268,04
45.268,04
106.224, 60
570.697, 94
321.933,76
248.764,18
159.031,21
147,393, 60
147.393, 60
147.393, 60
11.637,61
11.637,61
1.193.242,14
354.000,00
354.000,00
354.000,00
354.000,00
789.244,83
789.244,83
268.411,81
520.833,02
49.997,31
49.997,31
761.965,48
761.965,48
71.108,09
68.380,14
2.727,95
690.857,39
37.917,21
6.081,83
646.858,35
646.348,67
509,68
.570.702,76
2.558.339,26
223.146,03
1.602.720,46
13.440,80
18.234,28

o
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PAGAMENTOS

0PERA§5ES DE TESOURARIA

SALDO PARA A GERENCIA SEGUINTE

EXECUCAO ORGAMENTAL
OPERACOES DE TESOURARIA

02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02

07010305
07010307
070104
07010406
07010413
070106
07010602
070107
070108
070109
070110
07011002
070111
070115
0703
070301
070303
07030301
07030302
07030304
07030305
07030307
07030308
07030309
07030313
070306
08

0807
080701
08070102
09

0908
090802
10

1006
100603

Escolas

Outros

CONSTRUGOES DIVERSAS

Instalacles Desportivas e Recreativas
Outros

MATERIAL DE TRANSPORTE

Outros

EQUIPAMENTO DE INFORMATICA

SOFTWARE INFORMATICO

EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO

EQUIPAMENTO BASICO

Outro

FERRAMENTAS E UTENSILIOS

OUTROS INVESTIMENTOS

BENS DE DOMINIO PUBLICO

TERRENOS E RECURSOS NATURAIS

OUTRAS CONSTRUQéES E INFRA-ESTRUTURAS
Viadutos, Arruamentos e Obras Complementares
Sistemas de Drenagem de Aquas Residuais
Iluminacdo Pblica

Parques e Jardins

Captacdo e Distribuicdo de Aqua

Viacdo Rural

Sinalizacdo e Transito

Outras

OUTROS BENS DE DOMINIO PUBLICO
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

INSTITUIQ@ES SEM FINS LUCRATIVOS
INSTITUIQéES SEM FINS LUCRATIVOS-
Instituicées sem Fins Lucrativos (PPA)
ACTIVOS FINANCEIROS

UNIDADES DE PARTICIPAQAO

SOCIEDADES E QUASE-SOCIEDADES NAO FINANCEIRAS- PUB
PASSIVOS FINANCEIROS

EMPRESTIMOS A MEDIO E LONGO PRAZOS
SOCIEDADES FINANCEIRAS- BANCOS E OUTRAS INSTITUIC

TOTAL DAS DESPESAS CORRENTES .........vovvvvvnnnnennnnn
TOTAL DAS DESPESAS DE CAPITAL ..........covvnvvinennnns

1.267.
303.
104.
102.

2.
34.
34,
25.
55.
28.

265.

265.

5.

214,

4.012.
10

3.995.
488.
827.
296.

3.
1.633.
57.

14
674.

82.
82.
82.
82
26.
26
26.
947.
947.
947,

734,56
310, 82
858, 75
649,59
209,16
215,00
215,00
069,38
031,07
033,37
095, 03
095,03
582,03
588,14
363, 50

.922,75

812,52
198,95
161,84
599,78
871,12
651,62
133,50

.341,94

853,717

.628,23

443,59
443,59
443,59

443,59

089,75

.089,75

089,75
674,11
674,11
674,11

10.245.
7.626.

5.739.
816.

202,57
910,21

343,20
524,04

1.190.605,96

6.555.867,24

25.618.585,98

Em

__de

ORGAO EXECUTIVO

de __

Em

__de

ORGAO DELIBERATIVO

de __




